XI. Nec minorem sub idem fere tempus eodem in

*opusculo* operé  
1. Signum salutis opponit.] Sic Paulinus & Fortunatus. Hieron. in Hilar. Christi erucem signavit in fronte, talique armatus caside, & lorica fidei circumdatus, fortius prelibabatur. Idem in Paulo Heremita: Salutaris signi impressione armat frontem.

2. Qui non impositione manus desiderata.] Sic in infra, cunctos impositiona universis manus, catechumenos fecit. Dialogo xi. 5. Manus impositione non baptizatis tantum, quod confirmatione dicebatur, sed etiam Catechumenis, qui nomen suum Christo dabant. Concilium Eliberitanum: Gentiles, si in infirmitate desideraverint sibi manus imponi, si fuerit eorum ex aliqua parte vita honesta, placuit eius manus imponi, & fieri Christianos. Concilium i. Aretalense, Canone vi. De his qui in infirmitate credere volunt, placuit debere eis manus imponi. Quod non

est accipendum de confirmatione. Non enim confirmabantur priusquam baptizati essent. Prima impositione manus dicebantur Christiani, ante baptismum: ultima qua perficiebantur post baptismum, fideles ac justi. Unde & pallium in verutis conciliis, fidelis idem est qui baptismum accepit. Hinc in Canone i. ix. Concilii Eliberini, Christianus & fidelis ita distinguuntur. Christianus est Catechumenus, qui ad fidem accedens, manum impositione prima meruit fieri Christianus: Fidelis qui integrum suum baptismum acceperat; hoc est, qui manum impositione ultima perfectus fuerat. *Salm.*

3. Aut ecclesiis frequentissimis, aut monasteriis.] Nominat Gregor. Turonen: ecclesiás in vicino Alingaviensi, Solonaeensi, Cisomageni, Tornomageni, Condatisi, lib. 10. Histor. Gislin.

I. Cui

opere virtutem edidit. Nam cum in vico quodam, fano antiquissimo & celeberrimo ignem immisisset, in proximam, immo adhærentem domum agente vento, flammorum globi ferebantur. Quod ubi Martinus advertit, rapido cursu tectum domus scandit, obvium se advenientibus flammis inferens, tum vero mirum in modum cerneres contra vim venti ignem retorqueri, ut compungantium inter se elementorum quidam conflictus videatur. Ita virtute Martini ibi tantum ignis est operatus, ubi iussus est.

XII. In vico autem, <sup>1</sup>cui Leprosum nomen est, cum idem templum opulentissimum superstitione religionis voluisse evertere, restitit ei multitudo Gentilium, adeo ut non absque injuria sit repulsus. Itaque secessit ad proxima loca, ibique per triduum cilicio tectus & cinere, jejunans semper atque orans, precabatur à Domino; ut quia tempulum illud evertere humana manu non potuisset, virtus illud divina dirueret. Tum subito ei duo Angeli hastati atque scutati instar militiae cœlestis se obtulerunt, dicentes, missos se à Domino, ut rusticam multitudinem fugarent, præsidiumque Martino ferrent, ne quis, dum tempulum dirueretur, obsisteret. Rediret ergo, & opus cœptum devotus impleret. Ita regressus ad vicum, inspectantibus Gentilium turbis, & quiescentibus, dum profanam ædem usque ad fundamentum dirueret, aras omnes atque simulacra redegit in pulvere. Quo viso, rustici cum se intelligerent divino nutu obstupefactos atque perterritos, ne Episcopo repugnarent, omnes fere in Jesum Dominum crediderunt, clamantes palam, & confitentes Deum Martini colendum, idola negligenda, quæ sibi adesse non possent.

### XIII. Quid

<sup>1</sup> Cui Leprosum nomen est. ] In quadam | broso nomen est. In alio quodam v. c.  
vetusta editione Severi reperi: Cui Li- | Librasso. Juret.

XIII. Quid etiam in pago<sup>1</sup> Aeduorum gestum sit, referam. Ubi dum templum itidem everteret, furens Gentilium rusticorum in eum irruit multitudo. Cumque unus audacior cæteris, stricto eum gladio peteret, rejecto pallio nudam cervicem percussori præbuit. Nec cunctatus ferire Gentilis; sed cum dexteram altius extulisset, resupinus ruit; consternatusque divino metu, veniam precabatur.

XIV. Nec dissimile huic fuit illud, cum eum idola destruentem cultro quidam ferire voluisset, in ipso ictu ferrum ei de manibus excussum, non comparuit. Plerumque autem contradictibus sibi rusticis, ne fana eorum destrueret, ita prædicatione sancta Gentilium animos mitigabat, ut luce eis veritatis ostensa, ipsi sua templa subverterent. Curationum vero tam potens in eo gratia erat, ut nullus fere ad eum ægrotus accesserit, qui non continuo receperit sanitatem; quod vel ex consequenti lucabit exemplo.

XV. Treveris puella quædam dira paralysis ægritudine tenebatur, ita ut jam per multum tempus nullo ad humanos usus corporis officio fungeretur, omni ex parte præmortua, vix tenui spiritu palpitabat. Tristes ad solam funeris exspectationem adsistebant propinqui: cum subito nuntiatur ad civitatem illam venisse Martinum. Quod ubi patet puellæ comperit, excurrit, exanimi pro filia rogaturus. Et forte Martinus jam Ecclesiam fuerat ingressus. Ibi inspectante populo, multisque aliis Episcopis præsentibus, ejulans senex,<sup>2</sup> genua ejus amplectitur, dicens, *Filiæ meæ moritur misero genere languoris, & quod ipsa est morte crudelius, solo spiritu vivit, jam carne præmortua. Rogo ut eam ad*

eas,

<sup>1</sup> Aeduorum.] Lib. Trud. Aeduorum. quod addo, ut ejus libri auctoritate hanc antiquissimam scribendi formam confirmem. Giselin.

<sup>2</sup> Genua ejus amplectitur.] Quod si gnum summæ obtestationis erat. Frequens apud Poëtas, Homerum, Virgilium, alios.

<sup>1</sup> Dasi

ead, atque benedicas; confido enim quod per te reddenda sit sanitati. Qua ille voce confusus obstupuit, & refugit, dicens, hoc suæ non esse virtutis, senem errare judicio, non esse se dignum per quem Dominus signum virtutis ostenderet. Perstante vehementius flens pater, & orare ut exanimem visitaret. Postremo à circumstantibus Episcopis ire compulsus, descendit ad domum puellæ. Ingens turba pro foribus exspectabat, quidnam Dei esset facturus. Ac primum, quæ erant illius familiaria in istiusmodi rebus arma, solo prostratus oravit. Deinde ægram intuens, <sup>1</sup> dari sibi oleum postulat; quod cum benedixisset, in os puellæ vim sancti liquoris infudit, statimque vox reddita est. Tunc paullatim singula contactu ejus cœperunt membra vivificere, donec firmatis gressibus, populo teste, surrexit.

XVI. Eodem tempore <sup>2</sup> Tetradii cuiusdam proconsularis viri servus dæmonio corruptus, dolendo exitu cruciabatur. Rogatus ergo Martinus, ut ei manum imponeret, deduci eum ad se jubet; sed nequam spiritus nullo proferri modo ex cella in qua erat potuit. Ita in advenientes rabidis

den-

<sup>1</sup> Dari sibi oleum postulat; quod cum benedixisset, in os puellæ.] Sic infra Dial. III. 2. pusillum olei cum exorcismi prefatione benedicit, atque ita in os puellæ sanctificatum liquorem, cum & linguam illius digitis teneret, infudit. Unctio apud veteres siebat in morbo, & in iis membris, quæ maxime dolebant. Surdo mutoque oleum infusum ori & vertici capitis. *Gregorius Turon. vi. Hist. Franc. 7.* Peste laboranti brachium oleo sancto illatum. *Fortunatus in Vita S. Germani.* Victor Antiochenus ad Caput vi. Martici: Oleum quod in sancta unctione adhibetur, & Dei misericordiam & morbi sanationem, & cordis illuminationem denotat. Dici tamen potest Orationem hæc omnia efficere, oleum autem eorum omnium quæ fiunt, externum tantum symbolum esse. Extrema unctio Pontificiorum plane

discrepat ab illa veteri unctione. *Perkins.* Unctio qua Apostoli ægros curabant cum oratione, tota extraordinaria fuit. Cum ipsis hæc virtus evanuit, nec usurpanda est amplius, ubi nil efficit, nisi quis minimum agere velit. Nec deploratis ægris, aut semimortuis, ut nunc fit, conferebatur, sed omnibus, ut sanari per eam possent. Opinio etiam illa nova, qua censent periculosum esse ex hac vita migrare sine hac unctione. Hoc quoque novum quod oleum illud benedicitur, cum ex simplici oleo fieret Apostolorum ætate. *Salmas.*

<sup>2</sup> Tetradii cuiusdam proconsularis viri servus.] Hic forassè idem ille est Tetradius, ad cuius filium optimæ spei poëtam, clarorum virorum usu & frequentia florentem scribit Ausonius consul anno urbis 1131. epist. 16. *Giselin.*

<sup>1</sup> Catechis-

dentibus sæviebat. Tum Tetradius ad genua beati viri advolvitur, orans ut ad domum in qua dæmoniacus habebatur ipse descenderet. Tum vero Martinus negare, se profani & Gentilis domum adire posse. Nam Tetradius eodem tempore adhuc Gentilitatis errore implicitus tenebatur. Spondet igitur si de puerō dæmon fuisset exactus, Christianum fore. Ita Martinus imposita manu puerō, immundum ab eo spiritum ejecit. Quo viso, Tetradius Dominum Jesum credidit: statimque <sup>1</sup> catechumenus factus, nec multo post baptizatus est, semperque Martinum salutis suæ auctorem miro coluit affectu.

XVII. Per idem tempus in eodem opido ingressus patrisfamilias cuiusdam domum, in limine ipso relictis, dicens: *Horribile in atrio domus dæmonium se videre.* Cui cum, ut discederet, imperaret, <sup>2</sup> quendam è familia, qui in interior parte

<sup>1</sup> Catechumenus factus, nec multo post baptizatus est. ] Vide Notas ad cap. II. Ritus quidam in baptismō obtinuerunt olim, qui nunc ab omnibus omittruntur. Hujus generis sunt osculari baptizandum. *Cyprian.* II. ep. 8. usus lac̄tis & mellis. *Tertull.* I. contra Marc. lat̄is & viñi. *Hieron.* in *Ezai.* cap. IV. ablutio pedum. *Cyprianus* de unctione Chrismatis. Administrabatur autem extra Ecclesiā, in fontibus & fluminibus. Walafridus Strabo de rebus Eccles. XXVI. Scindū autem primo simpliciter in fluvī vel fontib⁹, baptizatos credentes. Deinde baptisteria instituta, sed extra Ecclesiā. Paulin. Epist. XII. ad Severum: *Tu vero etiam baptisterium, basilicis duabus interpositum, condidisti.* Tandem in parochialibus Ecclesiis constituta. De *Conserat.* dist. IV. c. 160. *Perkins* βάπτειν, à quo βαπτιζεῖν immersionē significat, non adspersionem. Nec aliter veteres, quam meritione vel unica, vel trina, baptizabant. Græca Ecclesia etiam hodie baptizandos mergit. Tempore Hieron. omnes

Ecclesiæ hunc morem observabant in baptismo, ut ter caput sub aqua mergent. *Adversus Lucifer.* Erat igitur tria γέραδον immersio, & tria ἀνύσθισ, emersio. *Cyrill.* Hierosol. in Catechesi. Nec invocatio Trinitatis super baptizatum Apostolici instituti & moris est, cum Apostoli in solo nomine Iesu baptizarent. Soli clinici, quod decumberent, baptizati sunt eo quo poterant modo, non lavacro integro, ut hi qui caput sub aqua mergunt, sed toto corpore aqua perfuso. *Cyprianus* IV. Epist. 7. Sic Novatus Baptismum accepit ἀγέρ, οὐχι υθεῖς non βαπτίζεις. Euseb. VI. Histor. 43. *Salmasi.* In veteri Ecclesia baptismum & chrisma statim sequebatur οἰκουλία, quam eriam infantibus, ut reliquis νεοφυῖσι δabant. *Cassubon.*

<sup>2</sup> Quendam è familia. ] Paulinus & Fortunatus Cocum fuisse referunt. Unde & Juretus ex vetusto codice suo, qui habet, *Coquum partis familias*, qui emendandum ita Sulpiciū censet.

I. Egellus

re parte ædium morabatur, arripuit; sævire dentibus miser cœpit, & obvios quoscunque laniare. Commota domus, familia turbata, populus in ugam versus. Martinus se furenti objecit, ac primum itare ei imperat. Sed cum dentibus fremeret, hiantique ore morsum minaretur, digitos ei Martinus in os intulit; *Si habes, inquit, aliquid potestatis, hos devora.* Tum vero, ac si candens ferrum faucibus acceptisset, longe reductis dentibus digitos beati viri vitabat attingere; & cum fugere de obfesso corpore pœnis & cruciatus cogeretur, nec tamen exire ei per os liceret, fœda relinquens vestigia, fluxu ventris <sup>1</sup> egestus est.

XVIII. Interea cum de motu atque impetu barbarorum subita civitate in fama turbasset, dæmoniacum ad se exhiberi jubet, imperat, ut an verus esset hic nuntius, fateretur. Tunc confessus est; <sup>2</sup> *sedecim dæmones fuisse, qui rumorem hunc per populum disseminassent, ut hoc saltem metu ex illo Martinus opido fugaretur: barbaros nihil minus quam irruptionem cogitare.* Ita cum hæc immundus spiritus media in Ecclesia fateretur, metu & turbatione præsenti civitas liberata est.

XIX. Apud Parisios vero, dum portam civitatis illius magnis secum turbis euntibus introiret, leprosum misericordi facie horrentibus cunctis osculatus est, atque benedixit, statimque omni malo emundatus est. Postero die ad Ecclesiam veniens nitenti cute, gratias pro sanitate, quam receperat, agebat. Sed nec hoc prætereundum est, quod fimbriæ vestimenti ejus, cilicioque detractæ, crebras super infirmantibus egere virtutes. Nam aut digitis illigatae, aut collo inditæ persæpe ab ægrotantibus morbos effugaverunt.

XX.<sup>3</sup> Arborius autem, vir prælectorius, sancti adinodum

& fi-

<sup>1</sup> *Egestus est.]* Paulinus: *Egestus fluxu.* Fortunatus: *Sordibus egreditur.*

<sup>2</sup> *Sedecim dæmones fuisse, qui rumorem hunc per populum disseminassent.]* Quozum est falsos rumores spargere. Minu-

cies in Octavio: *Sic est negotium dæmonum; ab ipsis enim falsus rumor scribitur & foretur.*

<sup>3</sup> *Arborius autem, vir prælectorius.]* Idem Dial. 5.14. ex præfecto appellatur.

<sup>1</sup> *Habitu*

& fidelis ingenii, cum filia ejus gravissimis quartanæ febribus ureretur, epistolam Martini, quæ casu ad eum delata fuerat, pectori puellæ in ipso accessu ardoris inferuit, statimque fugata febris est. Quæ res apud Arborium in tantum valuit, ut statim puellam Deo voverit, & perpetuæ virginitati dicarit; profectusque ad Martinum, puellam ei, præfens virtutum ejus testimonium, quæ per absentem licet curata esset, obtulit: neque ab alio eam, quam à Martino, <sup>1</sup> habitu virginitatis imposito, passus est <sup>2</sup> confecrari.

XXI. <sup>3</sup> Paulinus vero, vir magni postmodum futurus exempli, cum oculum graviter dolere cœpisset, & jam pupillam ejus crassior nubes superducta texisset, oculum ei Martinus <sup>4</sup> peniculo contigit, pristinamque ei sanitatem <sup>5</sup> sublato omni dolore restituit.

XXII. Ipse autem cum casu quodam esset de cœnaculo devolutus, & per confragosos scalæ gradus decidens, multis vulneribus esset affectus, cum exanimis jaceret in cellula, &

<sup>1</sup> *Habitu virginitatis imposito.*] Virgines contemnentes impietatem seculi, solitarie vivebant, sine voto solemni & perpetuo, velo notæ quando egrediebantur, non è monasterio, sed è suis paternis ædibus. Eiusmodi virgines multæ fuerunt usque ad Hieronymi seculum, quæ extra monasterium, privatum & libere vovebant continentiam. Imo tales aliquando fuerunt foeminæ nobiles, quæ domi lux vivebant, & multis ancillis comitatæ procedebant. Hieron. ad Demetriad. circa A. cccc. Marcella Romæ inter primas fuit Moniales. Hieron. in Epitaphio ejus.

<sup>2</sup> *Confecrari.*] Consecrare, quo verbo utuntur in sacrorum ordinum collatione, nihil aliud est quam οἰαρεῖν, & benedicere. Alia voce, *confignare*, dicebatur. *Salmas.*

<sup>3</sup> *Paulinus vero.*] Fuit hic Paullinus, vir consularis, & in seculari etiam amicitia Severo dilectissimus, ut initio E-

pist. <sup>5</sup>. ad Severum, ipse testatur: quem Martinus Christo se suaque omnia consecrantem omnibus pietatis exemplu proponit, cap. xxvi. *Giselin.*

<sup>4</sup> *Peniculo.*] Fortunatus, qui hanc eandem Martini vitam carmine profecto non nimium fortunato descriptis, neutrius fecit mentionem: tantum adiicit:

*Martini digitis, oleo manante lucerne  
Cuncta salutifero superans collyria tactu.  
Giselin.*

<sup>5</sup> *Sublato omni dolore.*] Iterum tamen postea morbo oculorum laboravit, ut ex libro ejus primo patet, ubi roget Martinum:

— *Vultus mihi redde salutem.*

<sup>6</sup> *Contusi corporis membra contingit.*] Ita Giselinus. Sed illa verba: *membra contingere*, desunt in meo V. C. quorum loco additum reperi: *corporis superlimite dolores.* Quæ lectio elegans valde mili arridet. *Juret.*

<sup>1</sup> *Maxi.*

la, & immodecibus doloribus cruciaretur, nocte ei angelus vi-  
sus est eluere vulnera, & salubri unguine contusi corporis  
membra contingere; atque ita postero die restitutus est sa-  
nitati, ut nihil unquam pertulisse incommodi putaretur. Sed  
quia longum est ire per singula, sufficient hæc vel pauca de  
plurimis: satisque sit nos & in excellentibus non subtrahere  
veritatem, & in multis vitare fastidium.

XXIII. Atque ut minora tantis inferant (quamvis, ut  
est nostrorum ætas temporum, quibus jam depravata omnia  
atque corrupta sunt, pæne præcipuum sit, adulatio regiæ  
sacerdotalem non cessisse constantiam) cum ad Imperato-  
rem <sup>1</sup> Maximum, feroci ingenii virum, & bellorum civi-  
lium victoria elatum, plures ex diversis partibus episcopi  
convenissent, & foeda circa principem omnium adulatio  
notaretur, seque <sup>2</sup> degeneri inconstantia regiæ clientelæ  
sacerdotalis dignitas subdidisset, in solo Martino Aposto-  
lica auctoritas permanebat. Nam etsi pro aliquibus sup-  
plicandum regi fuit, <sup>3</sup> imperavit potius quam rogavit: & à  
convivio ejus frequenter rogatus abstinuit, dicens, *se men-  
sa ejus participem esse non posse, qui duos Imperatores unum re-  
gno, alterum vita expulisset.* Postremo cum Maximus se non  
sponte

<sup>1</sup> Maximum, feroci ingenii virum. ] Vi-  
de infra Dialogo II. cap. vi i. & ibid.

<sup>2</sup> Degeneri inconstantia regiæ clientelæ  
sacerdotalis dignitas subdidisset. ] Jam hoc  
ævo illa clericorum à civili magistratu  
exemptio invaluisse videtur. Hinc eam  
toties inculcat Severus, maxime in cau-  
sa Ithaciana. Quorū & hæc ejus re-  
spiciunt verba. In causis mere civilibus  
Justinianus sanxit leges, ut soli Episco-  
pi de Monachorum & Monialium cau-  
sis cognoscerent. Nov. LXXXIV. c. i. licebat  
tamen pro natura causæ, ad civiles  
quoque judices pergere. Nov. LXXXIII.  
in pref. & CXXII. c. 2 i. At in crimin-  
ilibus judicio subjecti Magistratus erant:  
¶ si pena judicaret dignum clericum,  
enīc spoliari ab Episcopo Sacerdotali digni-

tate, atque ita sub legum fieri manu decer-  
nit. Nov. LXXXIII. cap. i. & CXXII. c. 2 i.  
Sed tamen ante Justiniani tempora, in  
quibusdam Ecclesiis, Clerici à civili  
jurisdictione exempti fuerunt. Concil. Agathens. c. XXXII. Clericum nullus præsumat  
apud secularēm judicem, Episcopo non per-  
mittente, pulsare: sed si pulsatus fuerit,  
non respondeat, vel proponat, nec audeat  
criminale negotium in seculari judicio propo-  
nere. Perkinsius.

<sup>3</sup> Imperavit potius quam rogavit. ] Sie  
Dial. I. Cum nec solum comitibus, aut  
præfectis, sed ipsis etiam regibus imperaret.  
Fortunatus II.

In Imperatore Martinus & imperat ipsi.  
Paulinus:

— quasi jure jubensis.

sponte sumpsisse imperium affirmaret, sed <sup>1</sup> impositam sibi à militibus divino nutu regni necessitatem armis defendisse, & non alienam ab eo Dei voluntatem videri, penes quem tam incredibili eventu victoria fuisset, nullumque ex adversariis nisi in acie occubuisse. Tandem victus vel ratione vel precibus, ad convivium venit: mirum in modum gaudente rege, quod id impetrasset. Convivæ autem aderant veluti ad diem festum evocati, summi atque illustres viri; præfectus, idemque <sup>2</sup> consul Euodius, vir quo nihil unquam justius fuit, <sup>3</sup> comites duo summa potestate prædicti, frater regis & patruus; <sup>4</sup> medius inter hos Martini presbyter accubuerat; ipse autem sellula juxta regem posita consederat. Ad medium vero convivium (ut moris est) pateram regi minister obtulit. Ille sancto admodum episcopo potius dari jubet, exspectans atque ambiens ut ab illius dextera poculum sumeret. Sed <sup>5</sup> Martinus ubi ebit,

<sup>1</sup> *Impositam sibi à militibus divino nutu regni necessitatem.*] A. C. CCCCLXXXIV. Gratianus Imp. Catechumenus 8. Kal. Septembri occiditur. Fl. Maximus Vir Catholicus tyrannice à militibus Imperator Galliæ, Angliae & Hispaniæ salvatur. Fl. Luc. Dexter. Unam alarum ad Hispaniam, alteram ad Italiam extendit, throno imperii apud Treveros locato. Gildas Sapiens de excidio Britannia. Fuit Britannus. Socrates v. xt. Hispanus. Sozom. IV. Constantini consanguineus, vocaturque Fl. Clemens Maximus, Baron.

<sup>2</sup> *Consul Euodius, vir quo nihil unquam justius fuit.*] Supra II. Hist. circa finem: causam præfectorum Euodio permisit, viro acriter severo.

<sup>3</sup> *Comites duo summa potestate prædicti.*] Amici & comites Augusti dicebantur, qui à consiliis Augusti erant, & amici quidem, quod in interiorum familiaritatem principis admissi & in contubernium adsciti, omnibus ejusdem consiliis interessent. Comites iidem di-

cebantur, quod Augustum in omnibus processibus, ut vocabant, & expediti-  
bus bellicis comitarentur. Consiliarii etiam Augustorum dicebantur, ut in  
hac inscriptione Romæ: PROC. AD. 80.  
N.A. DAMNATORUM. PROC. AD. ALI-  
MENTA. CONSILIARIO. AUGG. Comi-  
tes igitur isti eodem & nomine & mu-  
nere usque ad posteriores imperatores  
manserunt. nam comites consistorii vel  
consistoriani, dicebantur. consistorium,  
ut notum est τὸ συνέδριον principis.  
Constantinus, ut honorarius esset titu-  
lus, effecit, & ad varias præfecturas &  
administrations & artes extendit, quas  
hoc titulo honoravit. Atque hoc Co-  
mitum origo. *Salmasius.*

<sup>4</sup> *Medius inter hos.*] Locus ille ho-  
noratissimus est. Sic apud Ovidium IV.  
Metam. *Ara Jovis media est.* inter Mer-  
curii & Palladis aram. Sallustius in Ju-  
gurtha: *Hic est dextra Adherbalem ad-  
sedet, ne medius ex tribus, quod apud Numi-  
das honori ducitur, Jugurtha foret.* Horn.  
<sup>5</sup> *Martinus ubi ebit, pateram presby-*

bit, pateram presbytero suo tradidit, nullum scilicet existimans dignorem, qui post se biberet: nec integrum sibi fore, si aut regem ipsum, aut eos qui à rege erant proximi, presbytero prætulisset. Quod factum Imperator, omnesque qui tunc aderant, ita admirati sunt, ut hoc ipsum eis in quo contempti fuerant placeret: celeberrimumque per omne palatum fuit, fecisse Martinum in regis prandio, quod in insinorum judicum conviviis episcoporum nemo fecisset. Eademque Maximo longe ante prædixit futurum, ut si ad Italiam pergeret, quo ire cupiebat, <sup>1</sup> bellum Valentiniano Imperatori inferens, sciret se primo quidem impietu futurum esse victorem, sed parvo post tempore esse periturum. Quod quidem ita vidimus. Nam primo adventu ejus <sup>2</sup> Valentinianus in fugam versus est, deinde post annum fere resumtis viribus, <sup>3</sup> captum intra Aquileiæ muros Maximum interfecit.

## XXIV. Con-

tero suo tradidit, nullum scilicet existimans dignorem, qui post se biberet.] Presbyteri & Episcopi Hieronymi avo, sola ordinatione differebant. Chrysostomus dixit: *μόνη τῇ Χριστονίᾳ εἰναέρεντες* Episcopos supra presbyteros. Theophylactus presbyteros, *μόνη τῇ Χριστονίᾳ εἰναέρεντες*, id est, inferiores esse. Quod discrimen circa Nicenum concilium invaluit. Antea enim presbyter & Episcopus iidem erant. Deinde ex novo Ecclesiæ instituto facta nominis, ordinis & munieris divisione, unus ex eodem olim ordine ac collegio, Episcopus dictus est cum majore dignitate, exterius presbyteri cum minore. Quæ forma regiminis nec Apostolica fuit, nec Apostolice ac divinæ institutionis, nec etiam Apostolicae successionis. *Salmasi*.

<sup>1</sup> Bellum Valentiniano Imperatori inferens.] Causa ejus, vel prætextus fuit illata Ambrosio injuria. Eum enim, in sanctu Justinæ matris Arianæ, Valen-

tinianus templo inclusum male tractarat. Quam occasionem arripiens Maximus, primo per literas hortatur Valentinianum, ut à persecutione piorum defiat; mox bellum eidem, quasi vindicta Ambrosii, infert. *Theodor. v. 13. 14. Socrates v. XI. Nicephor. XII. 19. 20.*

<sup>2</sup> Valentinianus in fugam versus est.] Adventu Maximi cognito, Valentinianus Mediolano in Illyricum fugit, auxilia Theodosii contra Maximum implorans. *Iudem, & Orosius.*

<sup>3</sup> Captum intra Aquileiæ muros Maximum interfecit.] Prosper Aqitanicus: *Theodosio II. & Cynegio Coss. Maximus Tyrannus à Valentiniano & Theodosio Imperat. tertio ab Aquileia lapide spoliatus indumentis regiis, sistitur & capite plectitur. Aufonius in claris urbibus de Aquileia:*

— sed magis illud  
Eminet, extremo quod te sub tempore le-  
git,  
Solvitur ex alto cui justa piacula bello.

XXIV. Constat autem etiam Angelos ab eo plerumque visos, ita ut conserto invicem apud eum sermone loquerentur: Diabolum vero tam conspicabilem & subiectum oculis habebat, ut sive se in propria substantia contineret, sive in diversas figuratas spiritualesque nequitias translisset, qualibet ab eo sub imagine videretur. Quod cum diabolus sciret se effugere non posse, conviciis eum urgebat frequenter, quia fallere non posset insidiis. Quodam autem tempore cornu bovis cruentum in manu tenens, cum ingenti fremitu cellulam ejus irruptit, cruentamque ostentans dexteram, & admisso recens scelere congaudens: *Ubi est*, inquit, *Martine virtus tua? unum de tuis modo interfeci.* Tunc ille <sup>1</sup>convocatis fratribus refert, quid diabolus indicasset: sollicitos esse præcepit per cellulas singulorum, quinam hoc casu fuissest adfectus. Neminem quidem deesse de monachis, sed unum rusticum mercede conductum, ut vehiculo ligna deferret, esse ad silvam nuntiant. Jubet Igitur aliquos ire ei obviam. Itaque haud longe à monasterio jam pæne exanimis invenitur. Extremum

*Maximus, armigeri quondam sub nomine  
lxxv.*

*Felix quæ tanti spectatrix lata trium-  
phi*

*Punisti Ausonio Rutupinum morte latro-  
nem.*

Anno CCCCLXXXVIII. vi. Kal. Septem-  
br. Sextus Flavius Maximus cum Victo-  
re filio necatur. Hoc uno maxima sal-  
tem laude dignus, quod fraudes detexit  
Heresiarchæ Priscilliani, eumque de Hi-  
spaniis expulit, reluctantemque parere  
concilio Cæsaraugustano, deinde Bur-  
degalensi, coegerit ire Treviros: ac tan-  
dem dignas de homine impuro scelerato  
toque poenas summis, licet non servato  
juris ordine, tamen convictum gladio  
animadverti jussit. *Dexter.* Eadem fe-  
re Idatius Lamacensis in Hispania Epi-  
scopus habet, cuius *Chronicon Jaco-*

*bus Sirmundus publicavit. De cæde  
Maximi sic: Æra 426. (A.C. 388.) Ma-  
ximus Tyrannus occiditur per Theodosian  
terio lapide ab Aquileia, v. Kal. Augst.  
& eodem tempore vel ipso anno, in Gallia  
per Arbogastem comitem filius Maximi,  
nomine Victor, extinctus est. Vide & O-  
rosium.*

*I Convocatis fratribus.] Paulinus sub-  
stituit, proceres. Ut alludat ad nobiles  
multos qui in Monasterio Martini fu-  
runt: de quibus supra cap. VII. Fratres  
inter se omnes Christiani, atque ita in-  
vicem se olim appellabant. Ter-  
tullian. in Apologetico: *At quanto digni  
fratres & dicuntur & habentur qui  
unum patrem Deum agnoverunt.* Inde est  
quod Episcopi antiqui quoslibet è ple-  
be fratres appellare solebant. *Salma-  
tius.**

*I Indicat*

mum tamen spiritum trahens, <sup>1</sup> indicat fratribus casum mortis & vulneris: junc̄tis scilicet bubus dum dissoluta arctius loro constringit, bovem sibi excuslo capite inter inguina cornu injecisse. Nec multo post vitam reddidit. Videlis quo judicio Domini, diabolo data fuerit hæc potestas. In Martino illud mirabile erat, quod non solum hoc quod supra retulimus, sed multa istiusmodi, quoties accidissent, longe ante prævidebat, & sibi nuntiata fratribus indicabat. Frequenter autem diabolus, dum mille nocendi artibus sanctum virum conabatur illudere, visibilem se ei formis diversissimis ingerebat. Nam interdum in Jovis personam, plerumque Mercurii, persæpe etiam se Veneris ac Minervæ transfiguratum vultibus offerebat. Adversus quem semper interritus, <sup>2</sup> signo se crucis & orationis auxilio protegebat. Audiebantur etiam plerumque convicia, quibus illum turba dæmonum protervis vocibus increpabat. Sed omnia falsa & vana cognoscens, non movebatur objectis. Testabantur etiam aliqui ex fratribus, audisse se dæmonem poteris Martinum vocibus increpantem, cur intra monasterium aliquos ex fratribus, qui olim baptismum diversis erroribus perdidissent, conversos postea recepisset, exponentem crimina singulorum: Martinum diabolo repugnantem respondisse constanter, antiqua delicta melioris vitæ conversatione purgari; & per misericordiam Domini absolvendos esse peccatis, qui pecare desinerent. Contradicente diabolo, non pertinere ad veniam criminatos, & semel lapsis nullam à Domino clementiam præstari; tunc in hanc vocem fertur exclamasse Martinus; *Si tu ipse, ô miserabilis, ab hominum insectatione desisteres, & te factorum tuorum vel hoc tempore, cum dies judicii in*

<sup>1</sup> Indicat fratribus casum mortis.] Codex Jureti: causam mortis. Quod re-

protegebat.] Sic sæpe. Vide supra cap. 9. & Epist. 1. Ubi vero auxilium crucis & orationis arma repetiisset. Nimurum superstitio illa paulatim tum invaluit.

<sup>2</sup> Signo se crucis & orationis auxilio

*in proximo est, pœniteret, ego tibi vere confusus in Domino, Christi misericordiam pollicerer.* O quam sancta de Domini pietate præsumptio! in qua, et si auctoritatem præstare non potuit, ostendit affectum. Et quia de diabolo, ejusdemque artibus sermo exortus est; non ab re videtur, licet extrinsecus, referre quod gestum est, quia & quædam in eo Martini virtutum portio est, & res digna miraculo recte memoria mandabitur, in exemplum cavendi, si quid deinceps uspiam tale contigerit.

XXV. <sup>2</sup> Clarus quidam nomine, adolescens nobilissimus, mox <sup>3</sup> presbyter, nunc felici beatus excessu, cum relictis omnibus se ad Martinum contulisset, brevi tempore ad summum fidei virtutumque omnium culmen eniuit. Itaque cum <sup>4</sup> haud longe sibi ab episcopi monasterio tabernaculum constituisse, multique apud eum fratres commorarentur, juvenis quidam ad eum Anatolius nomine, sub professione monachi omnem humilitatem atque innocentiam mentitus accessit, habitavitque aliquamdiu in commune cum cæteris. Dein procedenti tempore, angelos apud se loqui

<sup>1</sup> *Christi misericordiam pollicerer.*] Intolerabilis hic Martini error. Nec Sulpicius excusatione sua demit, sed auget. Origenes primus ejus erroris author. Diabolos enim salvandos, docuit Homil. ix. in Hierem. & 1. *ωδὶ δέχον* 6. 8. alibi contrarium afferit. Vide Dialog. 1. 3. Horn.

<sup>2</sup> *Clarus quidam.*] Hic Martino fuit carissimus discipulus, ut indicio est epistola Severi ad Aurelium, qui domino & præceptorí suo præmortuus, à Severo fratre dedicato altari, à Paullino epitaphiis tribus honestatus est: è quibus è Paullini ep. xii. illud primum est, *Nominis ut titulo sic mentis lumine Clarius,* Presbyter hoc tegitur, sed membra caduca, sepulcro. Giselin. Epistola 11. presbyterum san-

ctum Clarum, qui nuper excesserat.

<sup>3</sup> *Presbyter.*] Hoc nomen ex Judaismo recentiori, post urbis excidium, ad Christianos fluxit. בָּבֶל iis dicebantur, quos lxx. πρεσβυτέρους transtulere. Vide Cod. Theod. lib. 16. tit. 8. 1. 8. 14. Seldenus.

<sup>4</sup> *Haud longe sibi ab episcopi monasterio tabernaculum constituisse.*] In veterum Monasteriis non cohabitabant omnes Monachi, sed fere singuli, in vicino quodam tractu, cellas sibi in rupibus, vel ex alia materia, struebant. In Vita Antonii Cap. xxi. Erant in monte monasteria tanquam tabernacula. Ruffius de vitiis Monachorum Ægypti: Commanent per erenum disperse & separati cellulis. Plurima ejusmodi exempla in vitiis Patrum extant. Horn. Vide notas ad Dial. 1. cap. v.

loqui solere dicebat. Cum fidem nullus adhiberet, signis quibusdam plerosque ad credendum cohortabatur. Postremo eousque processit, ut inter se ac Deum angelos discurrere prædicaret; jamque se unum ex prophetis haberi volebat. Clarus tamen nequaquam ad credendum cogi poterat. Ille ei iram Domini & præsentes plagas, cur sancto non crederet, cōminari. Postremo in hanc vocem erupisse se fertur; *Ecce hac nocte vestem mihi candidam Dominus de cœlo dabit, qua indutus <sup>1</sup> in medio vestrum diversabor: idque vobis signum erit, me Dei esse virtutem, qui Dei ueste donatus sim.* Tum vero grandis omnium ad hanc professionem exspectatio. Itaque ad medium fere noctem fremitu insultantium commoveri omne monasterium loco visum est. Cellulam autem, in qua idem adolescens continebatur, crebris cerneret micare luminibus, fremitusque in ea discurrentium, & murmur quoddam multarum vocum audiebatur. Deinde facto silentio egreditus, unum de fratribus, Sabatum nomine ad se vocat, tunicamque ei, qua erat indutus, ostendit. Obstupefactus ille convocat cæteros. Ipse etiam Clarus accurrit; adhibitoque lumine, vestem omnes diligenter inspiciunt. Erat autem summa mollitie, candore eximio, micante purpura, nec tamen cuius esset generis aut velleris, poterat agnosci. Curiosius tamen oculis aut digitis attrectata, non aliud quam vestis videbatur. Interea Clarus fratres admonet, orationi instare, ut manifestius eis Dominus quidnam esset ostenderet. Itaque reliquum noctis <sup>2</sup> hymnis psalmisque consumitur. At ubi illuxit dies,

adpre-

<sup>1</sup> In medio vestrum diversabor.] Hac vice nihil hic & apud Marcellinum, aliosque horum æquales frequentius. Giselin.

<sup>2</sup> Hymnis psalmisque consumitur.] Paulinus docet iam tum temporis Psalmos in monasteriis decantatos fuisse:

— *Ocyus omnis  
Turba ad consuetos modulamina dulcia  
psalmos*

*Advolat & sanctis solatia querit in hymnis.*

Et lib. I.

— *cellamque replevit, (ces.  
Et sanctas cecinit concors Symphonia vo-  
Sigebertus in Chronico author est.  
Damasum Papam rogatu Hieronymi  
Psalterium in Gallicanis Ecclesiis de-  
cantari instituisse.*

Gg 4

I. Qua-

adprehensum dextera trahere ad Martinum volebat, bene conscientius, illudi illum diaboli arte non posse. Tum vero reniti ac reclamare miser cœpit, interdictumque sibi dicebat, ne se Martino ostenderet. Cumque invitum ire compellerent, inter trahentium manus vestis evanuit. Unde quis dubitet hanc etiam Martini fuisse virtutem, ut phantasiam suam diabolus, cum erat Martini oculis ingerenda, dissimulare diutius, aut tegere non posset. An in adversum est tamen eodem fere tempore fuisse in Hispaniis juvenem, qui cum sibi multis signis auctoritatem paravisset, eosque elatus est, ut se Heliam profiteretur. Quod cum plerique temere credidissent, addidit, ut se Christum esse diceret: in quo etiam adeo illusit, ut eum <sup>1</sup> quidam episcopus, nomine Rufus, ut Dominum adoraret: propter quod eum postea ab episcopatu dejectum vidimus. Plerique etiam nobis è fratribus retulerunt, eodem tempore in Oriente quandam existisse, <sup>2</sup> qui se Joannem esse jactitaret. Ex quo conjicere possumus, istiusmodi pseudo-prophetis existentibus, <sup>3</sup> Antichristi adventum imminere, qui jam in ipsis mysteriis iniquitatis operatur. Neque enim prætereundum videtur, quanta Martinum sub iisdem diebus diabolus arte tentaverit. Quodam enim die præmissa præ se, & circumiectus ipse luce purpurea, quo facilius

claris-

<sup>1</sup> Quidam episcopus, nomine Rufus, ut Dominum adoraret. ] Fl. Jul. Dexter in Chronico A. C. ccccxxxiv. *Rufus ex Charia, Episcopus in Hispania creatus, qui per aliquot annos mirifice deceptus, de gradu Pontificio ex sententia frequentis concilii dejectus.* Ad quem locum Bavarus: Rem gestam scripsit Severus in Vita Martini, capite vigesimo quinto.

<sup>2</sup> Qui se Joannem esse jactitaret. ] Ultimis his in Anglia annis, sedta quædam pestilens exorta est, eorum qui se Quarrentes vocant sive expectantes. Illi expectant Apostolum Joannem, quem adhuc vivere credunt, & brevi compa-

riturum ut Ecclesias restituat. Alii dixerunt eum jam in Suffolcia conspectum. Juxta alios vero in Transylvania adhuc hæret; & eo destinarunt literas quibus ipsum hortantur, ut maturet in Angliam venire. Ideo moris apud eos est, cum peregrinum aliquem vident, inquirendi num is Johannes Apostolus sit. *Honorius Reggius.*

<sup>3</sup> Antichristi adventum imminere, qui jam in ipsis mysteriis iniquitatis operatur. ] Supra 11. Hist. de Nerone: subsculpi sine mitendum, ut mysterium iniquitatis exerceat. Vide Dialogo 11. cap. xvi.

<sup>1</sup> Calceis

claritate adsumpti fulgoris illuderet, veste etiam regia induitus, diademat ex gemmis auroque redimitus,<sup>1</sup> calceis auro illitis, sereno ore, lœta facie, ut nihil minus quam diabolus putaretur, oranti in cellula astitit. Cumque Martinus primo aspectu ejus fuisse hebetatus,<sup>2</sup> diu multumque silentium ambo tenuerunt. Tunc prior diabolus: *Agnosce,* inquit, *Martine, quem cernis.* *Christus ego sum: descensurus ad terram, prius me manifestare tibi volui.* Ad hæc cum Martinus taceret, nec quidquam responsi referret, iterare ausus est diabolus professionis audaciam: *Martine quid dubitas credere, cum videoas?*<sup>3</sup> *Christus ego sum.* Tum ille, revelante sibi spiritu, ut intelligeret diabolum esse, non Deum; *Non se,* inquit, *Iesus Dominus purpuratum & diademat renitentem venturum esse prædictum.* *Ego Christum, nisi in eo habitu, formaque qua passus est,*<sup>4</sup> *nisi crucis stigmata proferentem, venisse non credam.* Ad hanc ille vocem statim ut sumus evanuit, &<sup>5</sup> cellulam tanto fœtore complevit, ut indubia indicia relinquenter, diabolum se fuisse. Hoc ita gestum, ut supra retulimus, ex ipsius Martini ore cognovi, ne quis forte existimet fabulosum.

XXVI. Nam cum olim audita fide ejus, vita atque virtutibus,

<sup>1</sup> *Calceis auro illitis.*] Fortunatus II. 10.

— *cui calcens illitus auro.*

Usitatum id veteribus, *Athenaeus* XI. 18. Plautus Bacchid. qui soccis habeat auro suppictum solum. Lampridius in *Hellogabalo:* que aurum vel gemmas in clementis haberent.

<sup>2</sup> *Diu multumque silentium ambo tenuerunt.*] Fortunatus:

*Mutuaque ambo diu tenuere silentia facta,*

*Mirans ille virum, dum despicit iste superbum.*

<sup>3</sup> *Christus ego sum.*] Simili fraude Diabolus apparuit Pachomio. In vita ejus: *Introivit ad eum diabolus habitu simulato-*

*& ex adverso consistens: Ave, inquit, Pachomi. Ego sum Christus, & venio ad te fidelem amicum meum.*

<sup>4</sup> *Nisi crucis stigmata proferentem.*] Quæ sibi impressa fuisse Franciscus finxit, & Monachus ille Bernensis superiori seculo, de quo Sleidanus in commentariis. Respiciunt hæc Thomæ incredulitatem. Nam etiam stigmata crucis Diabolus, fallendis hominibus, representare posset. Horn.

<sup>5</sup> *Cellulam tanto fœtore replevit.*] Dæmoni fœtorem tribuebant, ut ex multis Paulini locis patet. Hieron. in *Hilarione:* *Habebat senex hanc gratiam, ut ex odore corporum, vestiumque sciret, cui dæmoni vel cui vitio subjaceret.*

tutibus, desiderio illius æstuareinuſ, gratiam nobis ad eum videndum peregrinationem suscepimus, ſimul quia jam ardebat animus vitam illius ſcribere; partim ab ipſo, in quantum ille interrogari potuit, ſcificati ſumus; partim ab his qui interfuerant, vel ſcribebant, cognoviinus. Quo quidem tempore credi non potest, qua me humilitate, qua benignitate ſuſceperit; congratulatus plurimum, & gavisus in Domino, quod tanti eſſet habitus à nobis, quem peregrinatione ſuſcepta expetiſſemus. Miferum me (pæne non audeo conſiteri) cum me ſancto convivio ſuo<sup>1</sup> dignatus eſt adhiberi; aquam manibus noſtris ipſe obtulit, ad veſperum autem<sup>2</sup> ipſe nobis pedes abluit; nec reniti ad hoc aut contraire constantia fuit. Ita auſtoritate illius oppreſſus ſum, ut nefas putarem si non acquieviſſem. Sermo autem illius non alius apud nos fuit, quam mundi hujus ille cebras & ſæculi onera relinquenda, ut Dominum Iesum liberi expeditique ſequeremur; præſtantifſſimumque nobis præſentium temporum<sup>3</sup> iuſtris viri Paullini, cuius ſupra mentionem fecimus, exemplum ingerebat, qui ſummiſ opibus abjectis, Christum ſecutus, ſolus pæne hiſ temporibus Euangeliſa præcepta compleſſet: illum nobis ſequendum, illum clamabat imitandum; beatumque eſſe præſens ſæculum, tantæ fidei virtutisque documento, cum ſecun-

<sup>1</sup> Dignatus eſt adhiberi.] Eam loquendi formam obſervavimus loco non uno: nominatim, ubi de manna agit: Sexto tamen die, quia ſabbatho colligi non liceat, duplum præſumerent. Et Exodi 1. Nec diſſimulari eruentum imperium licebat. Giselinus.

<sup>2</sup> Ipſe nobis pedes abluit.] Pedes ablueſſe Orientalibus in uſu, qui plerumque diſcalceati incedebant. Quod ſi quis alteri eos ablueret, id ſumma humilitatis ſignum. Et hoc Christus oſtendit cum diſcipulis ſuis pedes lavaret. Hinc ritus ille in Ecclesia invaluit, adeo ut ablutione

nem pedum Cyprianus lib. de unione Chriſinatis dicat à Christo in æternum iuſtitutam. Unde Papa quotannis, & magni Reges ac Reginæ, pedes pauperum, mimico ritu, & vaniſſima ſuperſtitione, abluiunt, cum omni humilitate interna careant. Horn.

<sup>3</sup> Iuſtris viri Paullini.] Hic eft Episcopus ille Nolanus, vir imprimis ſæculo ſuo celebris & Martino charus. Ejus collum ſanavit, ſupra c. xxr. Alium nunc fuilfe ab illo Paullino, qui carmine vitam & miracula Martini ſcripſit, Baronius multis probat argumentis.

I Nm

secundum sententiam Domini, dives & possidens multa, vendendo omnia & dando pauperibus, quod erat factu impossibile, possibile fecisset exemplo. Jam vero in verbis & confabulatione ejus quanta gravitas, quanta dignitas erat ! quam alacer, quam efficax, & quam in exsolvendis scripturarum questionibus promptus & facilis ! Et quia multis ad hanc partem incredulos scio, quippe quos viderim, meipso etiam referente, non credere ; Jesum testor, spemque communem, me ex nullius unquam ore tantum scientiae, tantum ingenii, tam boni, & tam puris sermonis audisse. Quanquam in Martini virtutibus quantula est ista laudatio ? nisi quod mirum est, homini illitterato ne hanc quidem gratiam defuisse. Sed jam finem liber postulat, sermo claudendus est ; <sup>1</sup> non quod omnia quae de Martino fuerant dicenda, defecerint ; sed quia nos, ut inertes Poëtæ, extremo in opere negligentes, victi materiae mole succubimus. Nam etsi facta illius explicari verbis utcumque potuerunt ; interiorem vitam illius, & quotidianam conversationem, & animum cœlo semper intentum nulla unquam (vere profitcor) explicabit oratio, illam scilicet perseverantiam, & temperamentum in abstinentia & jejuniis, potentiam in vigiliis & orationibus ; noctesque ab eo perinde ac dies actas, nullumque vacuum ab opere Dei tempus, quo vel otio indulserit, vel negotio. Sed nec cibo aut somno quidem, nisi inquantum naturæ necessitas cogebat. Vere fatebor, non si ipse (ut ajunt) ab inferis Homerus emerget, posset exponere ; adeo omnia majora in Martino sunt, quam ut verbis concipi queant. <sup>2</sup> Nunquam hora ulla momentumque præteriit, quo non aut orationi incumbere

ret;

<sup>1</sup> Non quod omnia quae de Martino erant dicenda, defecerint. ] Epist. 1. Cum ibidem sim professus, me non omnia illius facta complexum : quia si persequi universa voluisssem, immensum volumen legentibus edidisset.

<sup>2</sup> Nunquam hora ulla momentumque præteriit, quo non aut orationi incumbere. ] Nondum eo seculo horæ Canonicae invenierunt ; sed libere observabant tempora precandi. Walafridus Strabo cap. xxv. longo post Apostolos tempore eas insli-

ret; aut si quid aliud forte agebat, nunquam animum ab oratione laxabat. Nimurum ut fabris ferrariis moris est, qui inter operandum pro quodam laboris levamine incudem suam feriunt; ita Martinus etiam dum aliud agere videretur, semper orabat. O vere beatus, in quo dolus non fuit; neminem judicans, neinimem condemnans, nulli malum pro malo reddens! Fantam quippe adversum omnes injurias patientiam adsumpserat, ut cum esset <sup>1</sup> summus sacerdos, impune etiam ab infimis clericis laederetur; nec propter id eos aut loco unquam amoverit, aut à sua quantum in ipso fuit, caritate repulerit. Nemo unquam illum vidit iratum, nemo commotum, nemo mōrente, nemo ridentem; unus idemque semper, cœlestem quodammodo latitiam vultu præferens, extra naturam hominis videbatur. Nunquam in illius ore nisi Christus, nunquam in illius corde nisi pietas, nisi pax, nisi misericordia inerat. Plerumque etiam pro eorum qui obrectatores illius videbantur, solebat flere peccatis, qui remotum & quietum venenatis linguis & vipereo ore carpebant. Et vere nonnullos experti sumus invidos virtutibus vitæque ejus, qui in illo oderant, quod in se non videbant, & quod imitari non

valebant. Cassianus, primæ officium suo tempore institutum asserit. *iii.* Institut. Cœnob. 4. Falsum est quod Baron. dicit de quatuor diurnis horis, sœpe agere Chrysostomum & Basilium. *Perkins.*

<sup>1</sup> *Summus sacerdos.* Id est Episcopus. Qui etiam Papa illis seculis dicti. Quod ex Cypriano, Hieronymo, aliis inferioris multo avii patet. Nam & Anselmus Cantuariensis Archiepiscopus ab Urbano II. vocatus est *Papa alterius orbis*, quod legitur apud Gervasium Dorotheanensem Monachum in l. *Mſ.* quem sub titulo *Imaginationis*, contra Robertum Abbatem S. Augustini, annis abhinc amplius quadringentis composuit. *Selden.* Ab initio omnes Episcopi dicti sunt Pontifices & summi sacerdo-

tes, non solus Episcopus Romanus. Ab Ecclesia Judaica hæc appellatio fluxit, ut plurima alia ritus Judæi nomina à Synagoga in Ecclesiam Christi post primum & alterum seculum migrarunt, ut *Sacerdotes*, *Levite*, *altaria*, *sacrificia*, *azyma*, temporibus Apostolicis plane incognita, & ab eorum institutis ac Christiana religione prorsus aliena. *Summus autem Sacerdos* non semper apicem potestatis aut Imperii significabat, sed etiam qui in aliqua re aut ordine primus celebatur, nuncupatus etiam summus est. Sic *summus Senator*, *summus Lector*, &c alia. *Salmasius.* Sic Johannes Baptista vocatur *הנדוֹל הַכָּהן* in Historia Ebraica & Chronico templi secundi, & in Johasi Augustinus.

I Non

valebant. Atque ô nefas dolendum & ingemiscendum, non alii fuere insectatores ejus, licet pauci admodum,<sup>1</sup> non alii tamen quam episcopi<sup>2</sup> ferebantur! Nec vero quenquam nominare necesse est, licet nosmetipso plerique circumlatrent. Sufficit, ut si quis ex his hæc legerit, & agnoverit, erubescat. Nam si irascitur, de se ipse dictum fatebitur, cum fortasse nos de alio senserimus. Non refugimus autem, ut si qui ejusmodi sunt, nos quoque cum tali viro oderint. Illud facile confido, omnibus sanctis opusculum istud gratum fore. De cætero si quis hæc infideliter legerit, ipse peccabit. Ego mihi conscius sum, me rerum fide, & amore Christi impulsum, ut hæc scriberem, manifesta exposuisse, vera dixisse: paratumque, ut spero, habebit à Deo præmium, non quicumque legerit, sed quicumque crediderit.

<sup>1</sup> Non alii tamen quam Episcopi.] Paulinus Sacerdotes nominat. Quia nempe idem Sacerdotes qui Episcopi, ut ex Paulino apparat, & Gregor. Turon.

<sup>2</sup> Ferebantur.] Juretus ex Codice suo emendat videbantur.

lib. de glor. Confess. cap. 17. Ambros. v. epist. 30. Juret.